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第3次実施計画では、これまで市民の皆さまと築き上げてきた名古屋のまちづくりの
実績を基盤としつつ、名古屋を取り巻く課題をふまえ、「つながる元気　ひろがる協働」
を目標に掲げます。その実現のために、4つの重点テーマを設定し、取り組みをすすめ
てまいります。

市民と市の底力で実行!!

●愛・地球博の成功
●ごみ減量の成功
●安心・安全で快適なまちづく
りの取り組み
●なごやの活力の持続
●開府400年に向けた取り組み

社会潮流

少子・高齢化の急速な進行

ゆとり・心の豊かさ志向の高
まり

国際・広域交流の進展

地球環境問題の顕在化

高度情報通信社会の進展

行財政システムの改革

行財政改革

財政の健全化

地方分権

計画策定の背景

第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ第2章 計画の目標・重点テーマ
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環境
■環境にやさしいライフスタイルの確立
■身近な自然の保全と創出
■環境にやさしく人にもやさしい都市の形成

交流・産業
■武家文化・ものづくり文化など名古屋の個性の発信
■新たな拠点の形成による活力の向上
■芸術文化を育む環境づくり
■交流基盤としての道路網の整備
■活力に満ちた産業の育成

安心・安全
■高齢者や障害者のいきいきとした生活の実現
■健康な生活の支援
■災害に強いまちづくり
■防犯対策などへの取り組み

ひと・未来
■次世代育成の支援
■教育の充実
■人権の尊重
■男女平等参画の推進

第
3
次
実
施
計
画
の
目
標

「
つ
な
が
る
元
気
　
ひ
ろ
が
る
協
働
」

重点テーマ



環 境  
環境首都なごやの実現  

環境にやさしいライフスタイルの確立 

身近な自然の保全と創出 

環境にやさしく人にもやさしい都市の形成 

環境にやさしいライフスタイルの確立 

身近な自然の保全と創出 

環境にやさしく人にもやさしい都市の形成 

　市民の皆さまの努力でごみ減量に成功した

名古屋の底力をさらに発展させ、CO2の削減に

取り組み、世界に誇れる「環境首都なごや」を

めざします。 

　そのために、市民の皆さまと、環境にやさしい

ライフスタイルの確立、身近な自然の保全と創出、

環境にやさしく人にもやさしい都市の形成など

の取り組みをすすめます。 

〈現状と方向性〉 
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環境にやさしいライフスタイルの確立 

身近な自然の保全と創出 

環境にやさしく人にもやさしい都市の形成 
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（名古屋市環境局資料より作成） 

H2年 H15年 H22年 

基準年 実　績 対策後 （名古屋市環境局資料より作成） 

（年度） 

（千トン） 

（千トン-CO2） 

ごみ量 

事業者 
事業者 

16,104

1,022

280

787

148

753

122

727

111

720

107

16,774

事業者 

市民 
市民 市民 

ごみ量は3割削減できました！ 20年前を下回る水準！ 

CO2は増加しています！ 削減への一層の取り組みが必要です。 

埋立量 

基準年（H2年）比
10％削減目標値
14,494千トン－CO2

●名古屋市のごみ量と埋立量の推移 

●名古屋市における二酸化炭素排出量の推移 
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■環境にやさしいライフスタイルの確立

環境にやさしいライフスタイルの確立をめざし、CO2の削減やごみ減量などの取り組
みを一層すすめます。

なごや環境大学・共育講座の様子

環境首都なごやを支える人づくり・人の輪づくり

CO2削減に向けた
協働の推進

市内のCO2濃度を街頭で表示

事　業　名

環境にやさしい活動の推進

主な事業内容・22年度までの計画目標 登載頁

環境首都なごやを支える人づ
くり・人の輪づくり

CO2削減に向けた協働の推進

循環型社会対応住宅の整備
地産地消の推進

農のある暮らしづくり
自動車から排出されるCO2
削減対策

環境教育の推進

・なごや環境大学の推進
・ヤングなごやＩＳＯの推進
・環境デーなごやの開催
・エコライフ宣言者の実践行動の定着を促進
・エコマネー事業の拡大
・整備
・朝市・青空市の開催
・名古屋ブランドの普及・推進
・農家開設型市民農園の開設の推進
・民間乗用車に対する低公害・低燃費車の普及を促進
・エコドライブの実践の促進、グリーン配送の実施
・エコ・フレンドシップ事業の実施
・環境学習ネットワークづくり

89

92

166

214

216

93

118
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志段味地区（イメージ図）

循環型社会対応住宅の整備

ダイコンの収穫体験

農のある暮らしづくり

エコクーぴょんの実施

容器包装削減運動の促進

ごみ減量の推進

健康で安全な生活環境の確保

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標 登載頁

生ごみ等の資源化

容器包装削減運動の促進

・家庭系生ごみの資源化対象地域の拡大、資源化施設整
備手法の検討・推進
・バイオマスタウン構想の策定・推進
・エコクーぴょんの実施、レジ袋有料化の促進

111

110

公害の監視と規制・指導 ・環境目標値の達成率の向上、環境基準の達成・維持 95
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■身近な自然の保全と創出

都市に残された貴重な自然を保全するとともに、さまざまな生き物を育み、市民にう
るおいとやすらぎを与えてくれる豊かな自然環境を創出します。

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標 登載頁

アジアの水辺（イメージ図）

東山動植物園の再生

黒川観察会の様子

堀川の総合整備

生物多様性条約第10回締約国会議の誘致・開催

地球環境保全のための国際貢献

都市と自然との共生

うるおいのある水辺環境の創出

東山動植物園の再生
なごや東山の森づくり
なごや西の森づくり
荒池なごやかファームの整備
緑の保全と創出
地球環境保全のための国際貢献

・動植物園および平和公園南部等の整備
・協働による森の育成管理の推進
・中央地区左岸の整備、植樹
・オアシスの森の供用
・緑化地域、緑地保全地域の指定
・生物多様性条約第10回締約国会議の誘致・開催

101
101
101
216
99
91

堀川の総合整備

ふるさとの川整備
合流式下水道の改善

下水道の高度処理導入
健全な水循環の確保

・護岸・遊歩道の整備・ヘドロの除去
・水質浄化のための社会実験の実施
・堀川開削400年記念事業の実施
・山崎川の良好な水辺空間の整備
・堀川、山崎川および中川運河流域などにおける雨水貯
留施設の整備
・高度処理施設の整備
・なごや水の環(わ)復活プランの推進

104

105

107

108
106

（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）（生物多様性条約第8回締約国会議の様子）



■環境にやさしく人にもやさしい都市の形成

公共交通機関の優先利用や駅を中心にした新しいまちづくりの推進により、環境にや
さしく人にもやさしい都市の形成をすすめます。

11

地下鉄桜通線
公共交通エコポイント

事　業　名

自動車・自転車の適正利用の促進

主な事業内容・22年度までの計画目標

使いやすい公共交通網の整備

駅を中心にした新しいまちづくりの推進

登載頁

なごや交通戦略の推進

地下鉄の整備

駅を中心にしたまちづくりの
促進

徳重地区の整備

・駅を中心にしたまちづくりに向けた駅そばのあり方を
検討
・あおなみ線などの鉄道駅周辺において、駅そばまちづ
くりを促進
・地域センターの整備
・駅前広場機能の確保
・民間開発の促進

161

161

地下鉄の整備
市バス・地下鉄へのICカード
乗車券の導入

・地下鉄桜通線（野並～徳重）開業
・供用開始

174

175

・公共交通エコポイントの普及
・交通エコライフの定着
・民間事業者などによる整備の誘導

・違法駐車等防止啓発活動
・歩道への乗り上げ防止対策
・有料自転車駐車場の整備

174

178

180

181

なごや交通戦略の推進

パークアンドライド駐車場の
確保
違法駐車対策の推進

自転車駐車対策の推進



交流・産業 
千客万来のまち  

武家文化・ものづくり文化など名古屋の個性の発信 

新たな拠点の形成による活力の向上 

芸術文化を育む環境づくり 

交流基盤としての道路網の整備 

活力に満ちた産業の育成 

武家文化・ものづくり文化など名古屋の個性の発信 

新たな拠点の形成による活力の向上 

芸術文化を育む環境づくり 

交流基盤としての道路網の整備 

活力に満ちた産業の育成 

  「近世武家文化」や「ものづくり」など名古屋

ならではの都市の個性や魅力を向上させる取り

組みをすすめるとともに、文化交流活動をすすめ、

国内外に情報発信します。また、新たな交流の

拠点や基盤を整備するとともに、企業の集積、

産業の高度化をはかります。 

 それらの取り組みによって、観光や産業の活

性化など、交流と活力の創出をめざします。 

〈現状と方向性〉 
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武家文化・ものづくり文化など名古屋の個性の発信 

新たな拠点の形成による活力の向上 

芸術文化を育む環境づくり 

交流基盤としての道路網の整備 

活力に満ちた産業の育成 

総務省「事業所・企業統計調査」より作成 

事業所数 従業者数 
1,800

1,600

1,400

1,200

1,000

800

600

400

200

0
S50 S53

0 500 1,000 1,500 2,000 3,000 3,500 4,0002,500

S56 S61 H3 H8 H11 H13 H16

（万人） 

事業所数（千事業所） 従業者数（千人） 
180

160

140

120

100

80

60

40

20

0

名古屋を多くの人が訪れるようにしたいと思います。 

平成17年度　3，514万人

目　　　標　3，500万人

元気といわれる名古屋ですが、事業所数・従業者数は減少傾向です。 

●名古屋市内の観光地点における年間観光客数（実人数） 
 

●名古屋市内の民営事業所数および従業者数の推移 

現状値  

目標値  
（22年度） 

新世紀・名古屋城博 万博ささしまサテライト事業 

13
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■武家文化・ものづくり文化など名古屋の個性の発信

武家文化・ものづくり文化など名古屋にある独自の文化や都市の魅力を、市民と協働
して国内外に向けて発信するとともに、おもてなしの心を育み、世界中から人が集まる
まちづくりをすすめます。

名古屋城本丸御殿（イメージ図）

名古屋城本丸御殿の復元

玄関一之間東側襖絵（竹林豹虎図）

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標 登載頁

名古屋城本丸御殿の復元
名古屋城西南隅櫓の解体修理
名古屋城天守閣の改修等
揚輝荘の保存活用
文化のみちづくりの推進
モノづくり文化交流拠点構想
の推進
名古屋の特色を生かした観光
魅力の向上

観光プロモーションの推進

映画撮影等誘致事業の推進
コンベンション・イベントの
誘致
なごや観光ルートバスの運行

・第１期工事着手　復元過程の公開
・工事着手
・耐震対策調査・検討
・一部公開
・推進
・構想の推進

・名古屋城と徳川園地区の連携の推進
・テレビ塔を核とした久屋大通公園のにぎわいづくりの
支援
・有松桶狭間地区などにおける地域の取り組みの支援
・市民・企業との協働による観光プロモーションの推進
・名古屋の食文化を生かした観光キャンペーンの実施
・映画などのロケーション撮影の誘致・支援
・大規模コンベンション・イベントの誘致
・国際会議開催経費の助成
・本格運行

135
135
135
135
135

208

207

208

208

209

209



15

■新たな拠点の形成による活力の向上

ビジネスと交流を活発化する新たな拠点づくりに取り組み、人・物・情報が集まる活
力にあふれた都市の形成をすすめます。

検討対象地：金城ふ頭

モノづくり文化交流拠点構想の推進

揚輝荘の聴松閣

揚輝荘の保存活用

名古屋駅周辺

民間再開発等による市街地整備の促進

なごや観光ルートバスの運行

メーグル（イメージ図）

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標 登載頁

ささしまライブ24の整備

広小路ルネサンスの推進

栄交流コアの整備
名城・柳原地区の整備
民間再開発等による市街地整
備の促進

・土地区画整理事業の推進・土地活用の推進
・椿町線の整備
・推進計画の策定
・道路改良工事完了、供用（車線減・歩道拡幅）
・錦三丁目25番街区事業化
・新都市機能の整備の誘導
・名駅四丁目27番地区　完了
・納屋橋東地区　整備促進
・葵一丁目19番地区　完了

156

154

155
156

155



■交流基盤としての道路網の整備

広域的な交通ネットワークの形成や円滑な自動車交通の確保に向けた道路整備の推進
により、都市の交流基盤づくりをすすめます。

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標

175

175

176
177

・高速3号線（清須線・東海線） 完了
・東部・東南部　供用
・西南部・南部　促進
・豆田町線はじめ16路線　完了
・名鉄名古屋本線（山崎川～天白川）の着手

登載頁

都市高速道路の整備
名古屋環状2号線の整備促進

幹線道路の整備
立体交差化の推進

16

■芸術文化を育む環境づくり

市民の文化活動を支援するとともに、すぐれた芸術に触れる機会を増やし、芸術文化
を育む環境をつくります。

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標

138

138

135
136

・NAGOYAまちじゅうGA芸術祭の開催
・ナゴヤ・マーチング&バトン・ウェーブの開催
・文化交流イベントの開催
・改築・開館

・基本調査
・全体基本計画の策定

登載頁

文化交流活動の推進

科学館（理工館・天文館）の
改築
博物館の拡充
歴史の里の整備

が

名古屋南ジャンクション付近

名古屋環状２号線の整備促進

名鉄名古屋本線（山崎川～天白川）の現状

立体交差化の推進

ナゴヤ・マーチング＆バトン・ウェーブ

文化交流活動の推進 科学館（理工館・天文館）の改築

イメージ図
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■活力に満ちた産業の育成

ものづくり圏域の中心にあるという立地特性を生かし、元気な名古屋がさらに活力に
満ちた都市となるような産業の育成をはかります。

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標

人材の育成

登載頁

新産業支援型展示会の開催

国際福祉健康産業展～ウェルフェア～

なごやサイエンスパークの建設推進

なごやサイエンスパーク

志段味ヒューマンサイエンスタウンの推進

都市型産業の振興・中小企業の振興など

企業誘致の推進

伏見・長者町ベンチャータウ
ン構想の推進
新産業支援型展示会の開催
中小企業金融対策
大規模メッセ施設の整備

・産業立地促進助成、シティセールスの推進、外資系企
業誘致の推進
・小規模オフィス等開設助成、創業者等入居賃料助成な
ど
・ウェルフェアなどの開催
・各種融資制度の実施
・整備構想の策定、工事着手（国際展示場）

198

198

199
201
199

なごやサイエンスパークの建
設推進
スマートインターチェンジの
整備

・テクノヒル名古屋への企業誘致、共同研究開発事業の
実施など
・守山パーキングエリアにおける整備完了

203

175

産業人材の育成 ・なごやモノづくりカレッジ事業の実施
・少年少女発明クラブの開設・事業実施

201



安心・安全 
災害に強く、はつらつとして暮らせるまち 

 

高齢者や障害者のいきいきとした生活の実現 

健康な生活の支援 

災害に強いまちづくり 

防犯対策などへの取り組み 

高齢者や障害者のいきいきとした生活の実現 

健康な生活の支援 

災害に強いまちづくり 

防犯対策などへの取り組み 

　高齢化が進行するなか、高齢者がいきいきと

生活できるまちをめざすとともに、障害者が

自立して生活できるまちをめざします。 

　また、地震や水害などの災害に備えたまちづ

くり、引ったくり・落書きなどの犯罪がおきない

まちづくりをすすめます。 

　それらの基盤となる取り組みとして、自助・

共助・公助が調和した地域づくりをめざします。 

〈現状と方向性〉 
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高齢者や障害者のいきいきとした生活の実現 

健康な生活の支援 

災害に強いまちづくり 

防犯対策などへの取り組み 

S40 45 50 55 60 H2 7 12 17
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※各年10月1日の値（統計なごやデータベースより作成） 

（年） 

（千人） 

25

 

20

 

15
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5

 

0

（％） 

市民5人に1人が65歳以上の高齢者です。 

昭和55年以前建設の木造住宅数と耐震診断・耐震改修助成の実績 

昭和55年以前建設の木造住宅数 
（住宅・土地統計調査による） 

耐震診断実績 
（平成8～17年度までに名古屋市の耐震診断をうけたもの） 

耐震改修助成実績 
（平成15～17年度までに名古屋市が助成したもの） 

約169,000件

10,956件

772件

65歳 
以上 

0～14歳の 
割合 

15～64歳 

0～14歳 

65歳以上の 
割合 

●名古屋市の世代別人口の推移 
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■高齢者や障害者のいきいきとした生活の実現

高齢者が生きがいを持って健康に生活することができ、障害者が自立して生活できる
まちづくりをすすめます。

事　業　名

高齢者のいきいきとした生活の支援

主な事業内容・22年度までの計画目標

36

36

38

36
40
39

特別養護老人ホームの整備
介護老人保健施設および通所リ
ハビリテーション施設の整備
介護予防の推進

在宅サービスセンターの設置
敬老パスおよび敬老手帳の交付
なごやかアグリ工房の設置

・累計75か所　定員5,981人
・累計66か所　定員5,880人
（うち通所リハビリテーション併設累計65か所）

・健康保持や心身機能の維持改善のための介護予防事業
の実施
・累計12か所　整備推進4か所
・実施
・調査

障害者の自立した生活の支援

51

52

56
55

居住の場の確保
日中活動の場（通所）の確保

障害者の雇用支援
重症心身障害児者施設の整備

・グループホーム、ケアホーム、福祉ホームの提供
・障害者が通い、日常生活の支援や訓練などを受ける場
の整備
・一般企業などへの就労支援の実施
・整備

福祉のまちづくりの推進

59

59

169

63

公共交通機関におけるバリア
フリー化の推進

バリアフリー法にもとづく重
点整備地区の整備促進
既設市営住宅の高齢者対応・
障害者対応改善等の推進
シルバーパワーを活用した地
域力再生事業

・地下鉄全駅の車いすルートの１ルート確保
・地下鉄全駅の車いす使用者対応トイレ設置
・ノンステップバスの導入　92％
・サービス介助士の充実
・ばすちか‘お助け’ボランティアの拡充
・名古屋駅地区、栄･久屋大通駅地区　整備完了

・手すりやスロープなどの設置

・情報提供、活動支援の仕組みづくり

登載頁

障害者雇用支援センター

障害者の雇用支援

運動器の機能向上事業

介護予防の推進
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■健康な生活の支援

健康な生活を支える基盤の整備をすすめるとともに、市民・地域・行政が連携し元気
で健やかに生活できるまちづくりをすすめます。

事　業　名

健康な生活を支える基盤の整備

主な事業内容・22年度までの計画目標

66

70

74

クオリティライフ21城北の推
進

市立病院の整備

新斎場の整備

・西部医療センター中央病院、健康増進支援施設、重症
心身障害児者施設などの整備
・苦しまないがん治療　取り組みの推進
・西部医療センター
中央病院　整備完了
城西病院　改修工事実施設計

・東部医療センター
中央病院(東市民病院) 心疾患センター開設
守山市民病院　緩和ケア病棟整備

・緑市民病院　
内科全日二次救急医療の実施

・実施設計

健康な生活の支援

65

65

195

健康なごやプラン21の推進

食育の推進

名水プロジェクト

・健康都市宣言の実施
・なごや健康体操の公表・普及
・食育推進計画の策定・推進
・食に関するイベントの実施
・浄水施設における運転管理の高度化
・残留塩素濃度の低減
・名水キャンペーンの実施
・直結給水の普及促進
・貯水槽水道の管理の充実

登載頁

クオリティライフ21城北の推進 食育の推進

クオリティライフ21城北（イメージ図） 18年度健康・食生活フェア
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■災害に強いまちづくり

市民・企業の皆さまに地震、水害などの災害に対する備えを十分にしていただくとと
もに、災害に備えた安全な都市基盤の整備をすすめることにより、災害に強いまちづく
りをすすめます。

事　業　名

地震への備え

主な事業内容・22年度までの計画目標

83
83
84
84
84
83
80
76

・川名公園、米野公園
・耐震改修の実施
・緊急輸送道路上の耐震補強完了および耐震改築の実施
・応急給水管路の耐震化率100％
・実施
・木造住宅の無料耐震診断、耐震改修助成など
・防災備蓄倉庫の整備（市立全小中学校）
・実施

大雨への備え

76
86
86

87

大雨に備えた準備強化の取り組み
緊急雨水整備事業の推進
河川の整備
雨水流出抑制策の推進

・自助の啓発活動の実施
・雨水貯留施設の整備
・護岸改修、河道掘削（新堀川など）
・本市施設における実施
・市民および事業者などに対する普及啓発

その他の災害への備え

81

180

76

194

総合防災情報システムの更新

地下鉄駅火災対策設備の整備

消防団活動の充実整備
水源の確保および運用（水道･
工業用水道）

・指令管制システムの更新
・地域防災無線のデジタル化
・排煙設備整備完了
・2方向避難通路整備完了
・消防団活動用資機材・車両の充実整備
・木曽川水系連絡導水路事業に参画

登載頁

避難所（学校等）の耐震改修

防災拠点施設等の耐震改修

災害用備蓄飲料水「名水」

災害用備蓄飲料水「名水」の販売

防災公園(住宅密集型公園)の整備
防災拠点施設等の耐震改修
橋りょうの耐震対策
水道施設の耐震化
民間社会福祉施設の耐震化
民間住宅の耐震化の支援
食糧等生活必需品の確保体制の確立
災害用備蓄飲料水「名水」の販売
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■防犯対策などへの取り組み

身近な犯罪から身を守る地域ぐるみの取り組みなどを推進することにより、安心・安
全で快適なまちづくりをすすめます。

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標 登載頁

雨水流出抑制策の推進

緊急雨水整備事業の推進

総合防災情報システムの更新

安心・安全で快適なまちづくりの推進 地域ぐるみの学校安全対策

ご家庭でできる雨水流出抑制

建設中の名駅南雨水調整池

防災指令センター

安心・安全で快適なまちづくり スクールガードリーダー

安心･安全で快適なまちづく
りの推進
地域ぐるみの学校安全対策

交通安全に関する広報・啓発活動

・パトロール・キャンペーン活動の実施
・栄地区における取り組みの実施
・スクールガードリーダーによる巡回指導
・子ども安全ボランティアによる通学路パトロール
・交通安全実施計画の策定・推進

139

119

179



ひと･未来 
子育てするなら名古屋で  

次世代育成の支援 

教育の充実 

人権の尊重 

男女平等参画の推進 

次世代育成の支援 

教育の充実 

人権の尊重 

男女平等参画の推進 

　名古屋の将来を担う子どもたちが健やかに

生まれ育つための次世代育成支援や、名古屋

の人材を育成する教育の充実などの取り組み

をすすめます。また、すべての市民がいきいきと

生活できる人間性豊かなまち・なごやをめざし

ます。 

〈現状と方向性〉 

19,046

24



次世代育成の支援 

教育の充実 

人権の尊重 

男女平等参画の推進 

（厚生労働省「人口動態統計」、名古屋市健康福祉年報より作成） 

※合計特殊出生率は、15～49歳までの女子の年齢別出生率を合計したものである。名古屋市の合計特殊出生率は、Ｈ12から国の算出方法による。 

（総務省「就業構造基本調査」より作成） 

市内の合計特殊出生率は1.21で、昭和40年代に比べ低下しています。 

結婚、出産、子育て期に、男性に比べて女性の有業率が低くなっています。 
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●名古屋市の合計特殊出生率等の推移 

●名古屋市の男女、年齢別有業率 
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■次世代育成の支援

子どもや青少年が健やかに育つ社会や、子どもを生み育てることに親と地域全体が喜
びを感じる社会をめざし、次世代育成の支援をすすめます。

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標 登載頁

子ども条例の制定・推進 青少年交流プラザにおける事業推進

子ども条例制定に向けた「なごや　子ども集会」

いきいきなごやっ子づくり

イメージ

青少年交流プラザ

子ども・青少年の健やかな成長の支援

子ども条例の制定・推進
留守家庭児童の健全育成
放課後の児童のよりよい過ご
し方の検討・実施
いきいきなごやっ子づくり

児童虐待の予防・対応強化

青少年交流プラザにおける事
業推進
若年者就労支援

・条例の制定・推進
・放課後児童の健全育成の実施
・トワイライトスクールと留守家庭児童健全育成事業の
あり方について検討・実施
・子ども自身が主体的に参画し、運営する遊びや職業体
験などの場づくり
・児童相談所の機能強化
・虐待予防施策の総合的な検討・実施
・家族療法や退所児童のアフターケアなどの実施
・青少年の社会参画活動の促進
・各種体験活動の機会充実や自立支援
・フリーターやニートを対象とした就労支援の実施

41
45

45

46

48

133

133
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事　業　名

子育て家庭の支援

主な事業内容・22年度までの計画目標

子育て支援のネットワークの
整備
保育所の整備
認定こども園の整備
多子世帯への支援の充実
子育て相談・交流などの支援
の充実
病児・病後児デイケアの実施
企業連携による子育て支援

児童福祉センターの整備
第２児童相談所の整備
定住促進住宅における子育て
支援

登載頁

保育所の整備

子育て相談・交流などの支援の充実

保育所で遊ぶ子どもたち

地域子育て支援センターのびのび子育てサポート事業

・「子ども・子育て支援センター」の設置
・ネットワーク事業の拡充
・累計286か所　定員33,215人
・就学前教育・保育を提供する「認定こども園」の整備
・新たな多子世帯向けの支援の検討・実施
・「のびのび子育てサポート事業」の拡充
・子育てサービスが選択できるシステムの構築
・医療機関などにおいて一時的に預かる事業の実施
・子育て支援企業認定制度の創設
・子育て割引制度の創設
・移転改築・開設
・整備・開設
・家賃減額

42

42
42
42

43

43

44

48
48

167
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■教育の充実
将来を担う子どもたちに基礎･基本を確実に習得させるとともに、豊かな人間性を育

む教育をすすめます。また、生涯を通じて学べる環境づくりをすすめます。

事　業　名

信頼される公教育の確立など

主な事業内容・22年度までの計画目標

生涯学習、スポーツ・レクリエーションの推進

登載頁

熊の前小学校（イメージ図）

過大規模校の解消

英語が話せるなごやっ子の育成

国際理解・英語教育の推進

学びのかけ橋事業
笹島中学校ブロックにおける
小中一貫教育の推進
国際理解・英語教育の推進

小規模校対策の推進

過大規模校の解消
小中学校の改築・改修計画の
策定・実施
特別な教育的ニーズに応じた
教育の充実
市立大学薬学部校舎の改築

・小中連携モデル事業の実施
・小中一貫教育の実施

・英語が話せるなごやっ子の育成
・外国人児童生徒教育・帰国児童生徒教育の充実
・地域推進組織の設置拡大
・統合・開校１校
・小学校　開校３校
・計画の策定・実施

・ＬＤ（学習障害）・ＡＤＨＤ（注意欠陥・多動性障害）・情緒障害
の通級指導教室の増設
・薬学部６年制への移行など高度な教育・研究に対応で
きるよう校舎を改築

118

118

120

121

121

121

125

126

トワイライトスクールの拡充

新教育館の整備
スポーツセンター等の整備

・実施全校、「学びの活動」の実施、時間延長モデル事業
の拡充
・整備
・守山　開館、瑞穂　着手

128

129
131
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■人権の尊重
市民一人ひとりの人権が尊重され、差別や偏見がない人権感覚にすぐれた「人間性豊

かなまち・名古屋」の実現をめざします。

■男女平等参画の推進
女性も男性も互いに人権を尊重しつつ、性別にかかわりなく個性と能力を十分に発揮

できる男女共同参画社会の実現をめざし、女性と男性の平等とあらゆる分野への参画に
取り組んでいきます。

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標

145

147

・男女平等参画推進センターを拠点とした女性の能力開
発等チャレンジ支援の推進
・チャレンジネットワークの構築
・女性福祉相談員を中心としたＤＶ被害者への福祉的支
援の実施
・配偶者暴力相談支援センターの開設

登載頁

女性のチャレンジを支援

ＤＶ被害者支援体制の強化

事　業　名 主な事業内容・22年度までの計画目標

222
・なごや人権施策推進プラン第3次実施計画の策定・推進

登載頁

なごや人権施策推進プランに
もとづく人権施策の推進

啓発ポスター

なごや人権施策推進プランにもとづく人権施策の推進

セミナー風景

女性のチャレンジを支援

男女平等参画推進センター「つながれっとＮＡＧＯＹＡ」


